
 

ANO LII                    N.º 074                25/04/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 77 (SETENTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, PROGEPE.......................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP, CEACE..................................................................................................................................................................46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 59.215 de 23 de junho de 2017. 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12666-8284 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A ACELERAÇÃO DA 

PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 
 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  
Financeiro

s. 
       

   Situação Reposicionamento Nível  

   Anterior           
01 2072147 23069.086089/16-70 

ADJ-A2 C - ( ADJUNTO ) 01 

20.11.201

6   DANIELA COSTA BURSZTYN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 

 

PORTARIA N.º 59.216 de 23 de junho de 2017. 
 

Homologação de estágio probatório de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o Estágio Probatório dos Docentes relacionados no anexo a presente Portaria, nos 

termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Emenda Constitucional nº 19/98 e com base no 

Parecer AGU/MC nº 01/2004 publicado no D.O. de 16 de julho de 2004, a Secretaria de Recursos 

Humanos do Ministério do Planejamento reconheceu como sendo de 03 anos o período de Estágio 

Probatório assim como o período para aquisição de estabilidade, e a Resolução CEP-UFF 219/2005 e 

Decisão CEP nº 731/13. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12666-8284 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 

 
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 

 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Homologação concedida em 

01 1984781 23069.003452/17-19  

  MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES 09.07.2017 

02 2125549 23069.040394/17-04  

  NATALIA GALITO ROCHA AYRES 21.05.2017 

03 2145098 23069.010973/17-14  

  PEDRO NETO DE FARIA 04.08.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 59.217 de 26 de junho de 2017. 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 

de Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13 , observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12667-369 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 

 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição  Situação Atual  Efeitos 

   p/Titulação 
(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 

554/13) Financeiros 

    Classe Denominação Nível  

        

01 1064047 23069.009871/16-75      

  DANIELI MACHADO BEZERRA Doutorado A AUXILIAR 1 23.08.16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 59.232 de 28 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Promoção para a classe de 

Professor Titular. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 12709-9211 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROMOÇÃO PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei Efeitos 

     12.772/12) Financeiros 
    e Portaria MEC 554/13) . 

    Classe Denominação  
       

01 308668 23069.023271/16-10 

2014 / 2016 

  

03/08/2016   Cezar Teixeira Honorato E TITULAR 

02 311548 23069.043241/16-20 

2014 / 2016 

  

19/12/2016   Izabel Coelho Gomes Camões E TITULAR  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 59.233 de 28 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Promoção para a classe de 

Professor Titular. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16124-8766 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) CARREIRA DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO TECNOLOGICO COM DIREITO A 

PROMOÇÃO PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei Efeitos 

     12.772/12) Financeiros. 
    e Portaria MEC 554/13)  

    Classe Denominação  
       

01 1212929 23069.020561/17-92     

  Joel de Araujo 2015 / 2017 E TITULAR 28/02/2017 

02 265590 23069.020727/17-71     

  Peri Santoro 2015 / 2017 E TITULAR 01/07/2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 59.250 de 30 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12727-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1086626 23069.000437/17-19      

  Gisele Maria Ribeiro 2014 / 2016  ADJUNTO-A 02 06/01/2017 

02 3609020 23069.040877/17-09      

  Waldimir Rocha de Carvalho 2012 / 2014 B ASSISTENTE 02 21.02.2017 

03 1509111 23069.085152/17-31      

  Leila Weitzel Coelho da Silva 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 02.04.2017 

04 362814 23069.020007/17-13      

  Lênin dos Santos Pires 2014 / 2016 C ADJUNTO 03 02.01.2017 

05 1329628 23069.020560/17-48      

  Mariana Lima Vilela 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 25.01.2017 

06 1849260 23069.050566/16-69      

  Thiago Pinto da Silva 2014 / 2016 C ADJUNTO 03 20/10/2016 

07 1769553 23069.043704/16-53      

  Ana Maria Luz Fassarella do Amaral 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 01/12/2016 

08 312255 23069.030508/17-08      

  Ângela Cristina Gouvêa Carvalho 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 26/04/2017 

09 2657571 23069.041370/17-64      

  Cristina Costa de Almeida 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 30/03/2017 

10 1261007 23069.021457/17-15      

  Luciano Vereda Oliveira 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 03/04/2017 

11 6307531 23069.030355/17-91      

  Miriam Marinho Chrizostimo 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 24.03.2017 

12 1342425 23069.052276/16-50      

  Vanuza da Silva Pereira 2014 / 2016 C ADJUNTO 04 08.12.2016 

13 1546557 23069.011998/16-54      

  Ernesto Fagundes Galvão 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 23/08/2016 

14 2224766 23069.050880/16-41      

  Isabela Sarmet de Azevedo 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 14/12/2016 

15 1527648 23069.073430/16-27      

  Luis Henrique Abegão 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 07/11/2016 

16 311103 23069.051415/16-28      

  Rosany Barcellos de Souza 2014 / 2016 D ASSOCIADO 03 23.11.2016 

17 1356846 23069.012854/16-15      

  Kaled Dechoum 2014 / 2016 D ASSOCIADO 04 16/12/2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 

PORTARIA N.º 59.251 de 30 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12727-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROMOÇÃO ( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 

Ordem Mat. Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
 Siape   e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 2090508 23069.003506/17-38      

  Aldir Nascimento Machado 2013 / 2015 C ADJUNTO 01 27.04.2017 

02 2679476 23069.030507/17-55      

  Carolina de Almeida Ito Brum 2015 / 2017 C ADJUNTO 01 26.04.2017 

03 2649288 23069.003508/17-27      

  Luis Eduardo Carneiro Campos 2014 / 2016 C ADJUNTO 01 24.04.2017 

04 1633306 23069.021224/17-12      

  Ana Claudia Cruz da Silva 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 06.04.2017 

05 1692024 23069.002041/17-06      

  Ana Paula Mendes de Miranda 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 06.04.2017 

06 1669110 23069.086041/16-61      

  Adriana Pereira de Medeiros 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 12.01.2017 

07 2569052 23069.021425/17-10      

  Carlos Diógenes Cortes Tourinho 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 04.04.2017 

08 1668652 23069.044017/16-55      

  Manuela Dolinsky 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 14.01.2017 

09 1223731 23069.052472/16-24      

  Marcelo Werner da Silva 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 21.01.2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 

 

PORTARIA N.º 59.252 de 30 de junho de 2017. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 12727-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição  Situação Atual  Efeitos 
   p/Titulação (Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13) Financeiros 

    Classe Denominação Nível  

        

01 1313750 23069.030497/17-58      

  Tatiana Guimarães de Noronha Doutorado  ASSISTENTE-A 1 17.02.2017 

02 1549188 23069.030219/17-09      

  Alexandre Ribeiro Fernandes Doutorado C ADJUNTO 1 14.12.2016  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 

 

PORTARIA N.º 61.147 de 20 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16113-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 2565619 23069.023954/17-58      

  Ana Isabel Guimarães Borges 2011 / 2013 C ADJUNTO 03 12.09.2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 

 

PORTARIA N.º 61.149 de 20 de abril de 2018. 

 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 

de Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16124-8766 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 3418835 23069.002452/18-74      

  Phillipe Bauer de Araujo Doria 2016 / 2018 C ADJUNTO 02 26.02.2018  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 61.150 de 20 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e o que consta no processo nº 

23069.000723/2018-57,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de RAFAEL DE MENEZES DE OLIVEIRA, Professor do 

Magistério Superior, Classe Adjunto A, efetivado através da Portaria nº 60.882 de 14/03/2018, 

publicada no D.O.U de 20/03/2018, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme 

determina o parágrafo 6º, do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16124-8766 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 

PORTARIA N.º 61.151 de 20 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16122-4902 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1434982 23069.085878/17-74      

  Fernanda Garcia Bezerra Goes 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 19.02.2018 

02 1691064 23069.085876/17-85      

  Fernanda Maria Vieira Pereira 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 05.02.2018  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 

PORTARIA N.º 61.155 de 24 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a portaria nº 60.986, de 02/04/2018, publicada no DOU de 05/04/2018, seção 2, 

página 30, referente à nomeação de DIANNE SCHERLY VARELA DE MEDEIROS, onde se lê: ... 

aberto pelo Edital nº 212/2017, publicado no D.O.U. de 23/08/2017, retificado pelos D.O.U. de 

05/09/2017 e de 13/09/2017, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 

58/2018, publicado no D.O.U. de 21/02/2018 e retificado pelos D.O.U. de 22/02/2018 e de 

23/02/2018, leia-se: ... aberto pelo Edital nº 213/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016, retificado 

pelos D.O.U. de 02/09/2016, de 05/09/2016, de 12/09/2016, de 04/04/2017, de 12/04/2017, de 

24/04/2017, de 04/05/2017, de 05/05/2017, de 17/05/2017, 25/07/2017, de 26/07/2017, homologado 

pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 296/2017, publicado no D.O.U. de 20/12/2017 e 

retificado pelos D.O.U. de 12/01/2018 e de 24/01/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16123-3047 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 

PORTARIA N.º 61.157 de 24 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16127-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO (POR 

MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1769453 23069.073448/17-18      

  Alessandra Rodrigues Rufino 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 26.02.2018 

02 1709561 23069.025027/17-72      

  Amélia Cristina Alves Bezerra 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 05.12.2017 

03 1760611 23069.044298/17-27      

  Christina Gaspar Villela 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 10.02.2018 

04 11775586 23069.030030/18-99      

  Gisele Caldas Alexandre 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 22.03.2018 

05 1758156 23069.044425/17-98      

  Larissa Maria Assad Cavalcante 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 27.01.2018 

06 1705537 23069.012831/17-91      

  Lauro Eduardo Kozovits 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 26.01.2018 

07 1547458 23069.020389/18-58      

  Luciana Maria Almeida de Freitas 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 16.04.2018 

08 1652025 23069.043673/17-11      

  Lucianne Fragel Madeira 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 02.10.2017 

09 1741954 23069.044417/17-41      

  Luiz Roberto Zamith Coelho Leal 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 20.12.2017 

10 1671933 23069.085360/17-31      

  Maise Dantas da Silva 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 16.01.2017 

11 2431730 23069.025007/17-00      

  Marcos Tostes Lamonica 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 09.12.2017 

12 2642311 23069.024459/17-66      

  Olga Donato Kempiniska 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 25.03.2018 

13 1682187 23069.085281/17-20      

  Renata Camargo Sá 2015 / 2017 D ASSOCIADO 01 03.03.2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 

PORTARIA N.º 61.158 de 24 de abril de 2018. 

 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 

de Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16127-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI Nº 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 ) 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição  Situação Atual  Efeitos 

   p/Titulação (Lei 12.772/12) e Portaria MEC 554/13) Financeiros 

    Classe Denominação Nível  
        

01 1692537 23069.001231/18-89      

  Elaine Ribeiro Sigette Doutorado B ASSISTENTE 1 14.12.2017 

02 1866379 23069.072082/18-32      

  Glaudiane Lilian de Almeida Doutorado C ADJUNTO 1 30.11.2017 

03 1524009 23069.007248/17-69      

  Nilson Brandalise Doutorado C ADJUNTO 2 25.07.2017 

04 2315418 23069.044302/17-57      

  Mauricio de Souza Leão Doutorado C ADJUNTO 3 12.12.2017 

05 0308717 23069.043207/17-36      

  Carlos Alberto Brazil Barbosa Junior Doutorado C ADJUNTO 4 18.08.2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 

PORTARIA N.º 61.159 de 24 de abril de 2018. 

 

  

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16129-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO E 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - ( LEI 12.772/12 E LEI Nº 12.863/13 )   
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Retribuição Situação Nova (Lei 12.772/12 Efeitos 

   p/Titulação e Portaria MEC 554/13) Financeiro 
        

    Nível Classe Denominação  

01 6303015 23069.030713/17-65      

  Jose Aurelino Damasceno Ferreira Filho Doutorado 2 B ASSISTENTE 30.05.2017  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 032 

 

PORTARIA N.º 61.160 de 24 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16126-325 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 033 

 

 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A  

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
 

Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

    e Portaria MEC 554/13)  Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  
        

01 1151875 23069.072103/18-10      

  Andrea Aparecida Ribeiro Alves 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 03.02.2018 

02 6030812 23069.031210/17-15      

  Fabiano Tonaco Borges 2015 / 2017  ADJUNTO-A 02 04.10.2017 

03 2189956 23069.010001/18-19      

  Fernanda Gonçalves de Oliveira Passos 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 06.01.2018 

04 2115629 23069.073551/17-50      

  Flavia Helena Miranda de Araujo Freire 2014 / 2016  ADJUNTO-A 02 17.11.2017 

05 1452750 23069.030024/18-31      

  Sandra Mara Silva Brignol 2016 / 2018  ADJUNTO-A 02 25.01.2018 

06 2581086 23069.030211/18-15      

  Flavio Fernando Batista Moutinho 2016 / 2018 C ADJUNTO 03 27.02.2018 

07 3534321 23069.024440/17-10      

  Rodrigo Silva Lima 2015 / 2017 C ADJUNTO 03 11.10.2017 

08 1803523 23069.072033/18-08      

  Aldara da Silva Cesar 2016 / 2018 C ADJUNTO 04 20.03.2018 

09 1891884 23069.007968/17-24      

  Amanda Oliveira Rabelo 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 16.09.2017 

10 2570206 23069.085755/17-33      

  André Renato Villela da Silva 2015 / 2017 C ADJUNTO 04 17.10.2017 

11 0310566 23069.025253/17-53      

  Andrés Pablo Lopez Barbero 2012 / 2014 D ASSOCIADO 02 19.12.2017 

12 1548163 23069.085984/16-77      

  Áureo Guilherme Mendonça 2014 / 2016 D ASSOCIADO 02 17.10.2016 

13 3126581 23069.030018/18-84      

  Alan Araujo Vieira 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 04.01.2018 

14 1525594 23069.072092/18-78      

  Fabiana Soares dos Santos 2016 / 2018 D ASSOCIADO 03 16.03.2018 

15 1359245 23069.010960/17-45      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 034 

 

PORTARIA N.º 61.161 de 24 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da 

Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 

731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16130-2956 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 035 

 

PORTARIA N.º 61.162 de 24 de abril de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16131-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 036 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO ( POR 

MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13  
 

Ordem Mat. Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 
 Siape   e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  
        

01 1375508 23069.030357/16-07      

  Paula Vanessa Peclat Flores 2014 / 2016 C ADJUNTO 01 17.03.2016  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 037 

 

PORTARIA N.º 61.169 de 25 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.040824/2018-61; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2227562, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 

função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Segurança Pública - Bacharelado - 

ênfase em Segurança Pública e Social, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de 

Conflitos, designado pela Portaria nº. 60.545 de 24/01/2018, publicada no D.O.U. de 26/01/2018. 

FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16145-6898 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 038 

 

PORTARIA N.º 61.170 de 25 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais -RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Segurança Pública - Bacharelado - ênfase em Segurança Pública e Social, do Instituto 

de Estudos Comparados em Administração de Conflitos; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040824/2018-61. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar MARCO AURÉLIO GONÇALVES FERREIRA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 2227562, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 

mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Segurança Pública 

- Bacharelado - ênfase em Segurança Pública e Social, do Instituto de Estudos Comparados em 

Administração de Conflitos. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 

a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16036-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 039 

 

 

PORTARIA N.º 61.171 de 25 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Graduação em Segurança Pública - Bacharelado - ênfase em Segurança Pública e Social, do Instituto 

de Estudos Comparados em Administração de Conflitos; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040824/2018-61. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar DANIEL GANEM MISSE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 

1202161, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a 

função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Segurança Pública - Bacharelado - ênfase em 

Segurança Pública e Social, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16036-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 040 

 

PORTARIA N.º 61.172 de 25 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 

da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso 

Superior em Tecnologia em Segurança Pública, modalidade à distância, do Instituto de Estudos 

Comparados em Administração de Conflitos; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040824/2018-61.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar LUDMILA RODRIGUES ANTUNES, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 1380215, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 

(quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso Superior em Tecnologia em Segurança Pública, 

modalidade à distância, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 

a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16036-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 041 

 

PORTARIA N.º 61.173 de 25 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 

da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso 

Superior em Tecnologia em Segurança Pública, modalidade à distância, do Instituto de Estudos 

Comparados em Administração de Conflitos; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040824/2018-61.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar ANDREA SOUTTO MAYOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº. 2140510, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, 

a função de Vice-Coordenadora do Curso Superior em Tecnologia em Segurança Pública, 

modalidade à distância, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16036-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 042 

 

PORTARIA N.º 61.174 de 25 de abril de 2018. 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de 

nº 23069.010241/2018-13,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o pedido de Prorrogação de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a) 

servidor(a) MARCOS RIVA SUHETT, matrícula SIAPE n.º 1714531, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior - Assistente, lotado(a) Departamento de Engenharia Elétrica, a partir 

de 24/04/2018, pelo prazo de 01 ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida 

Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16036-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 043 

 

PORTARIA N.º 61.185 de 25 de abril de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.040824/2018-61;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar LUDMILA RODRIGUES ANTUNES, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 1380215, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de 

Coordenadora pro tempore do Curso Superior em Tecnologia em Segurança Pública, 

modalidade à distância, do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos, 

designada pela Portaria nº. 60.655 de 02/02/2018, publicada no 

D.O.U. de 06/02/2018. FCC. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 16036-1442 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 044 

 

PROGEPE, em 24/04/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 664, de 24/11/2017, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA 

CAPACITAÇÃO a: 

 

NATALIA DOS REIS CRUZ, Professor do Magistério Superior do Departamento de História de 

Campos (CHT), de 01/08 a 31/10/2018, referente ao período aquisitivo de 07/01/2009 a 06/01/2014, 

com vigência até 06/01/2019, no País. (Proc. 23069.003520/2018-12). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 045 

 

PROGEPE, em 24/04/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

PRORROGAÇÃO: 

 

APARECIDA VELOSO PEREIRA, Técnico em Contabilidade do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais de Volta Redonda (VCH), para Doutorado em Arquitetura e Urbanismo, na Universidade 

Federal Fluminense (UFF), em Niterói, RJ, de 29/04 a 31/08/2018, com ônus limitado. (Proc. 

23069.072081/2018-98). 

 

CANCELAMENTO: 

 

CANCELO, a partir de 04/04/2018, a autorização de afastamento no País publicada no BS-UFF 059, 

de 14/04/2016, Seção II, p. 10, referente a CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, Professor do 

Magistério Superior do Departamento Multidisciplinar de Volta Redonda (VMD), por motivo de 

defesa de tese e retorno antecipado às atividades laborais. (Proc. 23069.072398/2016-62). 

 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 046 

 

Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 075 de 20 de fevereiro de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.051013/2017-12 

 

INTERESSADO: LUCIANA BOFFONI GENTILE 

 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO: GAR, em   

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/04/2018, em conformidade com a Lei nº 

12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do (a) servidor (a) LUCIANA BOFFONI GENTILE, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2424033, lotada na Faculdade de 

Veterinária. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.  REITOR 

 

Publique-se 

                   

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 076 de 20 de fevereiro de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.050836/2017-12 

 

INTERESSADO: TÁBATA MAUÉS 

 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO: GAR, em   

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/04/2018, em conformidade com a Lei nº 

12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do (a) servidor (a) TÁBATA MAUÉS, ocupante do cargo 

de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2425556, lotada na Faculdade de Veterinária. SIDNEY 

LUIZ DE MATOS MELLO.  REITOR 

 

Publique-se 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 047 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº. 079 de 23 de fevereiro de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.051823/2017-61 

 

INTERESSADO: EDUARDO KENJI NUNES ARASHIRO 

 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO: GAR, em   

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/04/2018, em conformidade com a Lei nº 

12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do(a) servidor(a) EDUARDO KENJI NUNES 

ARASHIRO, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2426454, lotada na 

HUAP. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.  REITOR 

 

Publique-se 

                   

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 080 de 22 de março de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.080863/2018-10 

 

INTERESSADO: CRISTIANE GOMES DA SILVA 

 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO: GAR, em   

 

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/04/2018, em conformidade com a Medida 

Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001, de 20 para 40 horas do (a) servidor (a) CRISTIANE GOMES 

DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 1993275 lotada no 

HUAP. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.  REITOR 

 

 

Publique-se 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 048 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 101 de 27 de fevereiro de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.044276/2017-67 

 

INTERESSADO: ILMA CELY DE AMORIM RIBEIRO 
 

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

DECISÃO: GAR, em   

 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/03/2018, em conformidade com a Lei nº 

12.702, de 07/08/2012, de 20 para 40 horas do(a) servidor(a) ILMA CELY DE AMORIM 

RIBEIRO, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 1747227, lotada no Dep. de 

Imunologia/GIM. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.  REITOR 

 

 

Publique-se 

                   

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 049 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 109 de 20 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002515/2018-92 

 

VALERIA SANTOS 

PAIVA 

 

1854871 

 

ADMINISTRADOR 

 

24/03/2011 

 

02/05/1989 A 28/02/1991 

 
 

08/07/1991 A 03/11/1993 

 
 

04/04/1994 A 13/09/1997 
 

01/12/1997 A 25/01/1999 

 

01/02/1999 A 04/03/2000 

 

01/08/2000 A 01/02/2001 

 

668 

 
 

850 

 
 

1259 
 

421 

 

398 

 

185 

 

BOTICA DE OURO 

FARMACIA LABORATORIO E 
DROGARIAS LTDA 

VIANNAS PROMOCOES E 

VENDAS SOCIEDADE CIVIL 
LTDA 

PERT ENGENHARIA LTDA – 
ME 

PERT ENGENHARIA LTDA-

ME 

ASCAM CONSTRUCOES E 

COMERCIO LTDA-ME 

ASCAM CONSTRUCOES E 
COMERCIO LTDA-ME 

 

 

SECRETARIA 

 
 

SECRETARIA 

 
 

SECRETARIA 
 

SECRETARIA 

 

SECRETARIA 

 

ASSIST DEP PESSOAL 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 050 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 110 de 20 de março de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
002562/2018-36 

 

GUIDO HERBERT 

FERNANDES HEISLER 

 
1076567 

 
MÉDICO - ÁREA 

 
04/07/1994 

 
01/07/1987 A 06/03/1988 

 
246 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

 
NÃO INFORMADO 

 

 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 051 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 111 de 20 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002524/2018-83 
 

MARIA LUISA 

RODRIGUEZ 

PEÇANHA 

 

311412 

 

PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

07/01/1992 

 

01/01/1985 A 31/12/1989 

 
01/01/1992 A 06/01/1992 

 

1826 

 
6 

 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 052 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 112 de 20 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002604/2018-39 
 

ALFREDO TAVARES 

FERNANDEZ 

 

2357494 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

06/02/2017 

 

04/01/1996 A 05/02/2017 

 

7704 

 

PREFEITURA DA CIDADE DO 

RIO DE JANEIRO 

 

MÉDICO VETERINÁRIO 

 
 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 053 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 113 de 20 de março de 2018. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 
 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 
 

 

FUND. LEGAL 

 

 
010160/2018-13 

 

LUCIA MARIA 

CAPANEMA ALVARES 

 
1172590 

 
PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

 
23/01/2012 

 
01/11/1986 A 31/03/2003 

 

01/04/2003 A 30/04/2004 
 

01/05/2004 A 31/12/2005 

 
12/04/2006 A 22/01/2012 

 
5995 

 

396 
 

610 

 
2112 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

MUNICIPIO DE BELO 
HORIZONTE 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE MINAS GERAIS 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

NÃO INFORMADO 

 
PROFESSOR 

 
ART. 103-V 

 

 
 

 

 
ART. 100 

 

 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 
aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 054 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 114 de 07 de março de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.001902/2017-21 

 

INTERESSADO: ROSEMARY FONSECA LEAL 

 

CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 

Retificar parte do RDD nº129/2017, referente ao número de dias, onde se lê: 3.223 dias prestados a 

cidade do Rio de Janeiro, leia-se: 3.175 dias prestados a cidade do Rio de Janeiro. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 055 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 115 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

010297/2018-60 
 

CRISTINA LONTRA 

NACIF 

 

1296214 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

08/03/1999 

 

01/05/1976 A 28/02/1982 

 
01/03/1982 A 02/04/1982 

 

 
05/04/1982 A 31/12/1982 

 
01/01/1983 A 31/10/1984 

 

01/11/1984 A 15/05/1985 

 

04/06/1985 A 16/01/1989 

 
17/01/1989 A 28/02/1992 

 

 
01/03/1994 A 01/09/1994 

 

2130 

 
33 

 

 
271 

 
670 

 

196 

 

1323 

 
1138 

 

 
185 

 

MICROFICHAS CARNES  

 
FUNDAÇÃO NORTE 

FLUMINENSE DE DESENVOL. 

REGIONAL 
INSTITUTO BRASILEIRO DE 

ADM. MUNICIPAL IBAM 
MICROFICHAS CARNES 

 

MUNICIPIO DE CAMPOS DOS 

GOYTACAZES 

MINISTERIO DO INTERIOR  

 
ASSOCIAÇÃO 

UNIVERSITÁRIA SANTA 

URSULA 
UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO DE JANEIRO 

 

NÃO INFORMADO 

 
ARQUITETA 

 

 
ASSESSORA TECNICA 

 
NÃO INFORMADO 

 

TÉCNICO DE NÍVEL 

SUPERIOR 

ASSESSORAMENTO 

SUPERIOR 
PROFESSORA 

 

 
PROFESSORA 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 056 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 116 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

010277/2018-99 
 

SERGIO SOUTO 

MAIOR TAVARES 

 

1088742 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

19/10/1994 

 

01/08/1989 A 30/04/1993 

 
01/05/1993 A 17/10/1994 

 

1369 

 
535 

 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 
COMPANHIA SIDERURGICA 

NACIONAL 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 057 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 117 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

020502/2018-03 
 

SILVERIO AUGUSTO 

MOURA SOARES DE 

SOUZA 

 

1152279 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

12/03/2015 

 

12/11/1981 A 14/11/1983 

 
01/10/1986 A 31/07/1987 

 

01/03/1988 A 30/12/1998 
 

10/03/2004 A 11/03/2015 

 

733 

 
304 

 

3957 
 

4019 

 

AFS DO BRASIL 

 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

FACULDADES CATOLICAS 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NITEROI 

 

NÃO INFORMADO 

 
NÃO INFORMADO 

 

NÃO INFORMADO 
 

PROFESSOR II 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

ART. 103-I 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 058 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 118 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

020456/2018-34 
 

JORGE SEBASTIÃO 

GENTIL JUNIOR 

 

1730625 

 

BIBLIOTECÁRIO - 

DOCUMENTALISTA 

 

25/09/2009 

 

01/06/2001 A 30/06/2003 

 
01/07/2003 A 30/04/2007 

 

01/05/2007 A 24/09/2009 

 

760 

 
1400 

 

878 

 

ESPAN-BRAS 

AUTOMECANICA LTDA 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

DOCUMENTAR 
TECNOLOGIA E 

INFORMAÇÃO LTDA 
 

 

OPERADOR DE 

PROGRAMAÇÃO 
CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 
BIBLIOTECARIO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 059 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 120 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

020450/2018-67 
 

ANA ROSA DOS 

SANTOS 

 

1030135 

 

BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 

 

15/12/1993 

 

07/10/1985 A 20/12/1985 

 
03/03/1986 A 08/09/1987 

 

07/12/1987 A 30/06/1989 
 

01/09/1989 A 14/12/1993 

 

75 

 
555 

 

572 
 

1556 

 

CAFES FINOS LTDA 

 
CAFES FINOS LTDA 

 

MUSEU DE ARTE MODERNA 
DO RIO DE JANEIRO 

CONTRIBUIÇÃO 
INDIVIDUAL 

 

AUXILIAR DE BALCÃO 

 
AUXILIAR DE BALCÃO 

 

AUXILIAR DE ESCRITÓRIO 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 060 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 123 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

040516/2018-35 
 

ROSANE VALERIA 

VIANA FONSECA RITO 

 

2315881 

 

PROFESSOR 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

09/12/2009 

 

29/10/1996 A 08/12/2009 

 

4789 

 

PREFEITURA DA CIDADE DO 

RIO DE JANEIRO 

 

NUTRICIONISTA 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 061 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 124 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002824/2018-62 
 

ANA LUIZA 

DORNELES DA 

SILVEIRA 

 

2361516 

 

PROFESSOR 

MAGISTERIO 
SUPERIOR 

 

16/02/2017 

 

30/08/2000 A 15/02/2017 

 

6014 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NITEROI 

 

ENFERMEIRO 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 062 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 125 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

020131/2018-51 
 

ADILSON SOARES DA 

SILVA 

 

308603 

 

CONTINUO 

 

11/10/1984 

 

19/02/1982 A 10/03/1983 

 

385 

 

CCN PARTICIPAÇÕES LTDA 

 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 063 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 126 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

077246/2018-18 
 

IVAN ALEXANDRE 

DOBAL 

 

308646 

 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

26/10/1984 

 

03/05/1983 A 25/10/1984 

 

542 

 

RIO MASTER SERVIÇOS 

GERAIS LTDA 

 

AUXILIAR DE PORTARIA 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 064 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 127 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002861/2018-71 
 

GERALDO CESAR 

ALVES DA COSTA 

 

311389 

 

MÚSICO 

 

10/01/1992 

 

11/07/1986 A 28/02/1987 

 

233 

 

FUNDAÇÃO ANITA 

MANTUANO DE ARTES DO 
EST RIO DE JANEIRO 

 

INSTRUMENTISTA 

AUXILIAR 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 065 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 128 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

072117/2018-33 
 

FABIANA DA SILVA 

BAILÃO  

 

1534301 

 

ADMINSITRADOR 

 

31/05/2006 

 

16/02/2000 A 30/05/2006 

 

2296 

 

COMPANHIA SIDERGUCIA 

NACIONAL 

 

TECNICO DE 

INFORMAÇÕES 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 066 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 129 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

085814/2017-73 
 

HELOISA MARIA DE 

MENDONÇA 

LOUZADA SIERDSMA 

 

308386 

 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO  

 

29/02/1984 

 

01/05/1998 A 10/03/1999 

 

314 

 

UNIVERSAL SERVICE DO 

BRASIL LTDA-ME 

 

NUTRICIONISTA 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 067 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 131 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002767/2018-11 
 

ANGELICA PEREIRA 

PALACE SANTANA 

 

2425581 

 

MÉDICO 

VETERINÁRIO 

 

10/10/2017 

 

01/02/2010 A 04/04/2013 

 
 

01/01/2015 A 30/09/2017 

 

1159 

 
 

1004 

 

CONSELHO REGIONAL DE 

MEDICINA VETERINARIA DO 
EST DE SÃO PAULO 

CONTRIBUIÇÃO 

INDIVIDUAL 

 

MÉDICA VETERINÁRIA 

 
 

NÃO INFORMADO 

 

ART. 103-V 

 
 

 

 
 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 068 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 132 de 20 de março de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.002864/2018-12 

 

INTERESSADO: EDUARDO ALVES MELO 

 

CARGO: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 

 

DESAVERBAR, o período abaixo relacionado do RDD nº 018/2017. 

 

Período Total de dias Órgão/Empresa 

01/10/2006 a 30/11/2006 061 Contribuição Individual 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 069 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 133 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

002864/2018-12 
 

EDUARDO ALVES 

MELO 

 

1846993 

 

PROFESSOR 

MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

 

16/02/2011 

 

08/05/2006 A 12/01/2007 

 

250 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACAJU 

 

MÉDICO 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
 

 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 
 

 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 070 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 134 de 20 de março de 2018. 

 

PROCESSO: 23069.078317/2017-19 

 

INTERESSADO: JULIO ROGERIO FERREIRA DA SILVA 

 

CARGO: ENGENHEIRO - AREA 

 

 

RETIFICAR parte do RDD nº 188/2017, referente ao período e ao número de dias, onde se lê: 

01/03/2008 a 28/02/2009, totalizando 365 dias, leia-se: 01/03/2008 a 09/11/2008, totalizando 254 

dias. 

 

DESAVERBAR, o período abaixo relacionado do RDD nº 188/2017. 

 

Período Total de dias Órgão/Empresa 

01/11/2009 A 31/07/2011 638 Contribuição Individual 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 071 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCAP/DAP Nº 135 de 28 de março de 2018. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 60.641, de 01/02/2018, 

publicada no D.O.U. de 02/02/2018 resolve autorizar a Averbação de Tempo de Contribuição, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
 

PROCESSO 

23069. 

 

NOME 

 

SIAPE 

 

CARGO NA UFF 

 

INGRESSO 

NA UFF 
 

 

PERIODO AVERBADO 

 

 

DIAS 

 

ORGAO/EMPRESA 

 

CARGO AVERBADO 

 

 

FUND. LEGAL 

 

 

078317/2017-19 
 

JULIO ROGERIO 

FERREIRA DA SILVA 

 

1885740 

 

ENGENHEIRO - AREA 

 

26/08/2011 

 

10/11/2008 A 25/08/2011 

 

1019 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

NITEROI 

 

ENGENHEIRO CIVIL 

 

ART. 103-I 

 
 

 

 
 

 
 

Lei 8.112/90 

para efeitos de 

aposentadoria e 

disponibilidade 

 
 

 

 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 072 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CEACE Nº. 01 de 17 de março de 2018 

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, integrante da Gerência de 

Procedimentos Disciplinares, a partir do novo Regimento Interno da PROGEPE,  

 

Considerando: 

 

1. O que consta do processo n.º 23069.024742/2013-64, referente a indício de irregularidade quanto à 

situação funcional de CLAUDIO TINOCO MESQUITA, servidor do Quadro Permanente desta 

Universidade; 

 

2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 

 

3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 

dos respectivos autos;  

 

 

DECIDE: 

 

1. Declarar regular a situação funcional de CLAUDIO TINOCO MESQUITA, matrícula SIAPE n.º 

2254412, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a indício apontado em 

listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União; 

 

 

THAISA FERREIRA 

Gerencia De Procedimentos Disciplinares 

# # # # # # 

 

MARIANA MILANI 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

SIDNEY MELO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 073 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CEACE Nº. 02 de 17 de março de 2018 

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, integrante da Gerência de 

Procedimentos Disciplinares, a partir do novo Regimento Interno da PROGEPE,  

 

Considerando: 

 

1. O que consta do processo n.º 23069.000024/2017-26, referente a indício de irregularidade quanto à 

situação funcional de DORALICE DAS GRAÇAS DE MELO CALVO, servidor do Quadro 

Permanente desta Universidade; 

 

2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 

 

3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 

dos respectivos autos;  

 

DECIDE: 

 

1. Declarar Regular a situação funcional de DORALICE DAS GRAÇAS DE MELO CALVO, 

matrícula SIAPE n.º 15331598, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a 

indício apontado em listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União. 

 

THAISA FERREIRA 

Gerencia De Procedimentos Disciplinares 

# # # # # # 

 

MARIANA MILANI 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

SIDNEY MELO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 074 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CEACE Nº. 03 de 17 de março de 2018 

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, integrante da Gerência de 

Procedimentos Disciplinares, a partir do novo Regimento Interno da PROGEPE,  

 

Considerando: 

 

1. O que consta do processo n.º 23069.024798/2013-19, referente a indício de irregularidade quanto à 

situação funcional de JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, servidor do Quadro 

Permanente desta Universidade; 

 

2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 

 

3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 

dos respectivos autos;  

 

DECIDE: 

 

1. Declarar regular a situação funcional de JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, 

matrícula SIAPE n.º 310555, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a 

indício apontado em listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União; 

 

2. Encaminhar os autos ao Departamento de Administração de Pessoal (DAP/UFF) para os 

procedimentos cabíveis, na forma do Art. 46 da Lei nº 8.112/1990. 

 

THAISA FERREIRA 

Gerencia De Procedimentos Disciplinares 

# # # # # # 

 

MARIANA MILANI 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

SIDNEY MELO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 075 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CEACE Nº. 04 de 17 de março de 2018 

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE,  integrante da Gerência de 

Procedimentos Disciplinares, a partir do novo Regimento Interno da PROGEPE,  

 

Considerando: 

 

1. O que consta do processo n.º 23069.024812/2013-84, referente a indício de irregularidade quanto à 

situação funcional de TANIA AFONSO CHAVES, servidor do Quadro Permanente desta 

Universidade; 

 

2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 

 

3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 

dos respectivos autos;  

 

DECIDE: 

 

1. Declarar Regular a situação funcional de TANIA AFONSO CHAVES, matrícula SIAPE n.º 

1771210, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a indício apontado em 

listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União. 

 

THAISA FERREIRA 

Gerencia De Procedimentos Disciplinares 

# # # # # # 

 

MARIANA MILANI 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

SIDNEY MELO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 076 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CEACE Nº. 05 de 26 de março de 2018. 

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, integrante da Gerência de 

Procedimentos Disciplinares, a partir do novo Regimento Interno da PROGEPE,  

 

Considerando: 

 

1. O que consta do processo n.º 23069.005222/2017-86, referente a indício de irregularidade quanto à 

situação funcional de LUCIANE HERMIDA MUINOS LEAL, servidora do Quadro Permanente desta 

Universidade; 

 

2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 

 

3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 

dos respectivos autos;  

 

DECIDE: 

 

1. Declarar Regularizada a situação funcional de LUCIANE HERMIDA MUINOS NEAL, 

matrícula SIAPE n.º 387667, servidor do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a 

indício apontado em listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União; 

 

THAISA FERREIRA 

Gerencia De Procedimentos Disciplinares 

# # # # # # 

 

MARIANA MILANI 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

SIDNEY MELO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 074  25/04/2018  SEÇÃO II                               PÁG. 077 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CEACE Nº. 06 de 26 de março de 2018. 

 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, integrante da Gerência de 

Procedimentos Disciplinares, a partir do novo Regimento Interno da PROGEPE,  

 

Considerando: 

 

1. O que consta do processo n.º 23069.079010/2016-54, referente a indício de irregularidade quanto à 

situação funcional de MARIA LUIZA ARAUJO ALVES, servidora do Quadro Permanente desta 

Universidade; 

 

2. A análise, pela CEACE, da documentação apresentada; e 

 

3. A manifestação da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante 

dos respectivos autos;  

 

DECIDE: 

 

1. Declarar Regular a situação funcional de MARIA LUIZA ARAUJO ALVES, matrícula SIAPE 

n.º 3104389, servidora do Quadro Permanente desta Universidade, no que concerne a indício apontado 

em listagem nominal proveniente da Controladoria-Geral da União; 

 

THAISA FERREIRA 

Gerencia De Procedimentos Disciplinares 

# # # # # # 

 

MARIANA MILANI 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

SIDNEY MELO 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 


